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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem trakčního pohonu elektromobilu.

V první teoretické části je probráno základní rozdělení elektrických silničních vozidel.

Následuje informace ohledně nabíjecích procesů CHAdeMO. V další části jsou podrobeny

popisu trakčního pohonu čtyři sériově vyráběné BEV vozidla. Další kapitoly popisují trakční

charakteristiku a její omezení a topologie trakčních střídačů využívaných v dnešních

vozidlech. V druhé, praktické, části je již řešen konkrétní simulační trakční pohon a s tím

související problematika, tedy pohybové rovnice vozidla, zatěžovací odpory během jízdy a

vektorové řízení pohonu s PMSM. Jsou popsány vztahy vedoucí k výsledkům simulace jízdy

vozidla na konkrétních tratích. S tím souvisí i vyhodnocení spotřeby elektromobilu na těchto

tratích a jejich porovnání. Součástí práce je i hrubý návrh trakční baterie, včetně její

hmotnosti a rozměrů. Ve třetí kapitole jsou zobrazeny výsledky simulace a porovnání při

změně vstupních hodnot. Závěr práce obsahuje hodnocení zpracované simulace a nastiňuje,

jakým směrem by se práce mohla dále rozvíjet.

Klíčová slova

Elektromobil, BEV, trakční pohon, trakční baterie, trakční střídač, PMSM, vektorové řízení,

CHAdeMo, trakční charakteristika, Parkova transformace, Clarkova transformace,

pohybové rovnice, jízdní odpory, traťové odpory, simulace pohonu PMSM.
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the design of an electric vehicle traction drive.

The first theoretical part discusses the basic division of electric road vehicles. This part is

followed by information about CHAdeMO charging processes. In the next part, four series-

produced BEV vehicles are described on the traction drive. The next chapters describe the

traction characteristics and its limitations and the topology of the traction inverters used in

today's vehicles. In the second, practical part, a specific traction drive and related issues are

solved, ie vehicle equations of motion, load resistances while driving and the most

comprehensive chapter - vector drive control with PMSM, where the relationships leading

to the results of vehicle simulation on specific lines are described. Related to this is the

evaluation of electric car consumption on these lines and their comparison. Part of the work

is also a rough design of the traction battery, including its weight and dimensions. The third

chapter desplays the results of the simulation and comparison when changing the input

values. The conclusion of the work contains an evaluation of the simulation and outlines in

which direction the work could be further developed.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑎 ......................... zrychlení [m/s2]

a, b, c .................. třífázový souřadný systém

d, q ..................... rotující souřadný systém (d, q)

𝐶 ......................... kapacita kondenzátoru [F]

𝐹 ......................... síla [N]

𝐹𝑎 ....................... akcelerační síla [N]

𝐹𝑜 ........................ síla od jízdních odporů [N]

𝐹𝑠 ........................ síla od traťových odporů [N]

𝐹𝑡 ........................ tažná síla [N]

𝐹𝑡−𝑚𝑎𝑥 ............... maximální tažná síla [N]

𝑔 ......................... gravitační zrychlení [m/s2]

𝑖𝑐 ........................ proud kondenzátoru [A]

𝑖𝑐𝑐 ....................... součet složek proudů tekoucí skrz hodní větve střídače [A]

𝑖𝑏𝑎𝑡 ..................... proud baterie [A]

𝑖𝑠𝑎....................... proud třífázového souřadného systému fáze A [A]

𝑖𝑠𝑏 ....................... proud třífázového souřadného systému fáze B [A]

𝑖𝑠𝑐 ....................... proud třífázového souřadného systému fáze C [A]

𝑖𝑠𝑑, 𝑖𝑠𝑑 ∗ ............. proud složky d souřadného systému (d, q) – skutečný, požadovaný [A]

𝑖𝑠𝑞, 𝑖𝑠𝑞* .............. proud složky q souřadného systému (d, q) – skutečný, požadovaný [A]

𝑖𝑠𝑑−𝑠𝑎𝑡 ................ saturovaný proud složky d souřadného systému (d, q) [A]

𝑖𝑠𝑞−𝑠𝑎𝑡 ................ saturovaný proud složky q souřadného systému (d, q) [A]

𝑖𝑠𝑥 ....................... proud složky x stacionárního souřadného systému statoru [A]

𝑖𝑠𝑦 ...................... proud složky y stacionárního souřadného systému statoru [A]

𝐿𝑏𝑎𝑡 .................... indukčnost baterie [H]

𝐿𝑑 ....................... indukčnost složky d v systému (d, q) [H]

𝐿𝑞 ....................... indukčnost složky q v systému (d, q) [H]

𝑚 ........................ hmotnost [kg]

𝑀𝑚𝑒𝑐ℎ ................ mechanický moment na hřídeli [Nm]

𝑀𝑃𝑀𝑆𝑀 ............... moment synchronního stroje s permanentními magnety [Nm]

NN ..................... nízké napětí

𝑝0 ....................... polynom jízdního odporu [‰]
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𝑝𝑝 ....................... počet pólpárů [-]

𝑃𝑏𝑎𝑡 .................... výkon baterie [W]

𝑃𝑝𝑠 ...................... příkon pomocné spotřeby [W]

PFC .................... power factor corrector

PMSM ................ synchronní motor s permanentními magnety

𝑅𝑏𝑎𝑡 .................... odpor baterie [Ω]

𝑟𝑘 ........................ poloměr kola [m]

𝑅𝑠 ....................... odpor statoru [Ω]

𝑠, 𝑠0 .................... rychlost, počáteční podmínka rychlosti v čase 0 [m/s]

𝑠‰ .................... sklon trati [‰]

𝑢𝑐 ....................... napětí na kondenzátoru [V]

𝑢𝑠𝑑, 𝑢𝑠𝑑 ∗ ........... napětí složky d v systému (d, q) – skutečné, požadované [V]

𝑢𝑠𝑞, 𝑢𝑠𝑞 ∗ ........... napětí složky q v systému (d, q) – skutečné, požadované [V]

𝑢𝑏𝑎𝑡 .................... napětí na baterii [V]

𝑣, 𝑣0 ................... rychlost, počáteční podmínka rychlosti v čase 0 [m/s]

x, y ..................... stacionární souřadný systém statoru

µ ......................... koeficient adheze [-] nebo [‰]

𝜀𝑣 ........................ odchylka rychlosti [-]

𝛷𝑃𝑀 ................... magnetický tok permanentní magnetů [Wb]

𝜂𝑝𝑟𝑒𝑣 .................. účinnost převodového ústrojí [-]

ω ........................ elektrická úhlová rychlost [1/s]

𝜔𝑚 ...................... úhlová rychlost motoru [1/s]

𝜗 ......................... úhel natočení souřadného systému (d, q) vůči (x, y) [-]

𝜗𝑅𝐻 ..................... součinitel rotačních hmot [-]
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Úvod

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

První kapitola je teoretická. Popisuje vybranou problematiku silničních trakčních vozidel

a vysvětluje možná řešení těchto problémů. První podkapitola obecně zmiňuje rozdělení

elektrických silničních vozidel od těch méně elektrifikovaných MildHEV až po ty nejvíce

závislé na elektrické energii – BEV, kterými se tato práce zabývá. V další podkapitole práce

popisuje základní přehled nabíjecích procesů dle standardu CHAdeMO, kdy čtenáři dává

informace o možnostech dobíjení elektrovozidel. V nejobsáhlejší části první kapitoly je

popsán přehled řešení trakčních pohonů čtyř často kupovaných elektromobilů – Tesly Model

S, BMW i3, Nissanu Leaf a VW e-Golf. Tato část je značně limitována informacemi, které

se na veřejnosti objevují vzhledem k okolnostem, že elektromobilita je stále ještě poměrně

nový obor a výrobci se snaží držet svoje know-how před konkurencí. V závěru této

podkapitoly se nachází přehledné srovnání těchto vozidel. Další částí první kapitoly je rozbor

trakční charakteristiky vozidla, kdy je obecně znázorněno, v jaké části a čím je nebo může

být charakteristika omezená. V poslední části této kapitoly jsou popsány nejčastěji dnes

používané topologie střídačů u silničních vozidel i s jejich popisem funkcí, požadavky a

výhodami.

Druhá část se již zabývá praktickým řešením této problematiky. V úvodu je vybrána

Mazda 6 jako vozidlo, které proběhne procesem elektrifikace, a pro které se uvažují hodnoty

v simulaci. První podkapitola popisuje pohybové rovnice vedoucí od tažné síly vozidla přes

zrychlení, rychlost až k ujeté dráze. Další část popisuje zatěžovací síly, které při jízdě


[…]

že při konstantní rychlosti při nulové regulační odchylce rychlosti například v čase 30

sekund a 300 sekund je zátěžný moment odlišný. To je způsobeno velikostí jízdních odporů,

které stoupají dle kvadratické rovnice s parametrem rychlosti (kapitola 2.2). V čase 340

sekund je vidět regenerativní brždění, kdy je dodávána energie zpět do baterie. To je

způsobeno změnou polarity proudu momentotvorné složky q. V závěru jízdy od sekundy

390 až do konce simulace probíhá po celou dobu rekuperace energie, což je způsobeno tím,

že závěrem této trasy je dlouhý úsek klesání se sklonem 37.5 ‰, což odpovídá 3.75 %

sklonu profilu tratě.
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Obr. 26: Průběh rychlosti, sklonu, momentu PMSM a výkonu baterie v průběhu jízdy

vozidla na trati Kralovice–Plasy

Parametry simulace pro průběhy z tabulky č. 9: 𝑖𝑠𝑑−𝑠𝑎𝑡 = 360 𝐴, 𝑚 = 1800 𝑘𝑔, jízdní

odpory: 𝑎 = 13.472, 𝑏 = 0.107, 𝑐 = 0.0175, 𝑃𝑝𝑠 = 1 kW

Tab. 9: Srovnání parametrů doby zrychlení vozidla z 0 na 100 km/h a spotřeby vozidla

na uvažované trati Kralovice-Plasy v závislosti na změně 𝒊𝒔𝒒−𝒔𝒂𝒕

Isq-sat [A] Doba zrychlení 0-100 km/h [s] Spotřeba [kWh/100 km]

300 23.5 10.2

400 15.6 10.2

600 11.8 10.3

Tab. 9 ukazuje, že s narůstajícím omezujícím proudem 𝑖𝑠𝑞−𝑠𝑎𝑡 dochází k výraznému
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poklesu doby do dosažení rychlosti 100 km/h. Na vliv spotřeby vozidla na daném

rychlostním a sklonovém profilu trati výrazný vliv nemá (popsáno v závěru).

Tab. 10: Vliv hmotnosti vozidla na jeho spotřebu na uvažované trati Kralovice-Plasy

Hmotnost [kg] Spotřeba [kWh/100 km]

1600 9.0

1800 10.2

2000 11.3
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4 Závěr

V první kapitole práce bylo cílem pojednat o současných řešeních trakčních pohonů

v BEV vozidlech. V této etapě bylo problematické sehnat detailní odborné informace o

elektromobilech, až na výjimku Tesly, která je cílem mnoha výzkumů. V této pasáži jsem

shrnul trakční komponenty známých výrobců BEV.

Druhá část se zabývá vysvětlením principů trakční mechaniky, elektrických strojů a řízení

a vytvořením simulačního programu se zadáním simulace jízdy elektromobilu na dané trati

Kralovice–Plasy s uvažovaným reálným sklonem (parametr trati lze libovolně měnit). V této

kapitole jsem shrnul postup pro tvorbu pohybových rovnic vozidla. Dále jsem nastínil

princip výpočtů traťových a vozidlových odporů, které jsou nutné pro kvalitní simulaci jízdy

vozidla. V tomto bodě by při detailnějším rozboru mohlo dojít navíc k přidání odporu

v oblouku, který však nemá na výsledný odpor takový vliv jako uvažované odpory.

V podkapitole trakční baterie jsem přidal jednoduchý návrh baterie založené na článcích

18650 s odhadem její hmotností.

V poslední kapitole byly uvedeny výsledky simulací a práce byla rozdělena na tři hlavní

podkapitoly charakterizující jízdní vlastnosti vozidla. Tou první byl rozjezd vozidla z 0 km/h

na 100 km/h, která se zabývala vlivem hmotnosti vozidla a převodového poměru na tento

cyklus. V dalším bodě došlo k porovnání spotřeby simulovaného vozidla se spotřebou

udávanou pro Nissan Leaf pro konstantní hodnoty rychlosti po rovné dráze. Byly to rychlosti

od 60 km/h do 110 km/h s krokem 10 km/h. V tabulce v této kapitole je vidět, že spotřeba

simulovaného vozidla je takřka totožná ve všech rychlostech. Vliv hmotnosti vozidla na

celkovou spotřebu na zvoleném úseku byl pozorován ve třetí bodě. S hmotností vozidla roste

i spotřeba (kWh/100 km) – to je fyzikálně zapříčiněno vozidlovými odpory, které jsou

závislé na hmotnosti vozidla. Jízdní odpory snižují akcelerační sílu, obdobně jako síly od

traťových odporů do stoupání. Součástí této části je i porovnávání vlivu velikosti

maximálního proudu 𝑖𝑠𝑞−𝑠𝑎𝑡 (momentové složky saturovaného proudu) při stejné hodnotě

tokotvorné složky proudu. Zde bylo konstatováno, že spotřeba elektromobilu na zvolené trati

má minimální závislost na maximálním proudu 𝑖𝑠𝑞−𝑠𝑎𝑡. To je způsobeno i tím, že zvolený

rychlostní profil trati je mírný. Při agresivnější jízdě, a zvláště na náročnější trati, by byla

výrazněji využita složka proudu q, která by zapříčinila výraznější rozdíly ve spotřebě

vozidla. To by mohlo být námětem pro rozšíření této práce do budoucna, kdy by se

v závislosti na velikosti proudu složek 𝑖𝑠𝑑 a 𝑖𝑠𝑞 pozorovala spotřeba vozidla při odlišných

režimech jízdy jako jsou prudší rozjezdy a brždění. Zároveň je možno současný simulační
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model vyzkoušet na odlišných tratích, jako je dálniční a městský provoz, které mají zcela

odlišný rychlostní profil než zvolená trasa.
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Příloha 1

Obr. 20: Simulační obvod trakční mechaniky
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Příloha 2
Obr. 21: Simulační schéma vektorového řízení pohonu s PMSM