Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizovaný návrh trakčního pohonu elektrického silničního vozidla
Student: Bc. Michal MOŠNA Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Jan Michalík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zvládl s menšími připomínkami zadání práce. Zásadní problém při řešení tématu diplomové práce bylo studentem nerovnoměrné rozložení obsahu práce v čase, díky kterému nestihl zcela splnit zadání práce a některým kapitolám se proto věnoval nedostatečně. V daném čase nicméně student na navrhovaná témata reagoval aktivně, samostatně se připravoval na další konzultace, pokládal si sám otázky na které logicky odpovídal, snažil se nalézt vhodné řešení.

Student v práci řeší volbu trakčních charakteristik, v závěru ale chybí hlubší zpracování tohoto tématu v souvislosti s návrhem elektropohonu. Komponenty BEV nejsou popsány příliš detailně, student se jimi do hloubky v podstatě nezabývá, což je patrně největší nedostatek práce. Oproti tomu je detailně zpracována vstupní rešerše a rozveden simulační model BEV, který tak tvoří těžiště práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis vedoucího práce